
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1983 / 2022 
 

Ufficio A3 - Musei e Mostre 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE E 

MONTAGGIO DI UN PANNELLO GRAFICO RAPPRESENTATIVO DI 
UN’OPERA IN PRESTITO AI MUSEI CIVICI DI BASSANO DEL GRAPPA E 
INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI PUNTAMENTO LUCI E 
CABLAGGIO VIDEOPROIETTORI PER LA MOSTRA “IO CANOVA. 
GENIO EUROPEO”. 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 
21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 
PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella 
ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio 
dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre 
iniziative di disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: Ob. Strategico: 
Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione del 
patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 
realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 
 

Viste 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato 

il progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 

15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.256 del 16.09.2022 con la quale si è preso atto e 

sono state accettate le condizioni onerose dei prestiti di opere d’arte per la mostra Io 

Canova. Genio Europeo, riportate nello schema nostro protocollo n. 62953 del 14 settembre 

2022;   

 
Viste le determinazioni dirigenziali n.978/2022 e 1316/2022 con cui si prenotava, ex art 183 comma 
3 del d. lgs 267/00 e punto 5.1. dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, l’importo totale di € 50.000,00 a 
titolo di copertura degli oneri economici collegati ai prestiti di opere d’arte previsti nel progetto 
scientifico della mostra Canova, imputando la relativa spesa esigibile nel 2022 al bilancio 2022, 
capitolo 350448, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.02.005, CDC MUSEO, prenotazione 2301/2022; 
 
Viste le comunicazioni intercorse tra la Direzione dei Musei Civici quella della Reggia di Caserta nelle 
quali si subordina il prestito alla realizzazione di un pannello che riproduce l’immagine del dipinto 
Ritratto di Letizia Ramolino Bonaparte prestato ai musei civici di Bassano del Grappa da installare presso 
la Reggia di Caserta in sostituzione in sostituzione dell’originale; 
 

 



Preso atto quindi che in base agli accordi per il prestito dell’opera suddetta, imprescindibile per la 
tenuta scientifica del progetto di mostra e, quindi, per la sua riuscita, vi è la necessità di realizzare e 
montare un pannello che riproduce l’opera di formato 213x131 spessore 10mm, stampa diretta UV 
in quadricromia e in HD solo fronte;  
 
Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, una azienda poligrafica proposta dall’ente 
prestatore per il servizio sopra riportato; 
   
Visto il preventivo, nostro protocollo generale n. 70230 del 11/10/2022, proposto dalla ditta PPG 
srl p.iva: 04121260618, di € 170,00 (iva esclusa) pari ad € 207,40 (iva al 22% compresa), per la 
realizzazione ed il montaggio di un pannello rappresentativo dell’opera di formato 213x131 spessore 
10mm, stampa diretta UV in quadricromia e in HD solo fronte; 
 
Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

 n.1338/2022 con la quale è stato affidato alla ditta Rossi Jorim il servizio di programmazione 

attraverso l’intervento di acquisizione e indirizzamento fari tramite applicazione Casambi e 

successivo puntamento e dimmerazione dei fari in sede di allestimento della mostra: “IO, 

CANOVA, genio europeo”;  

 n.1492/2022 con la quale è stato affidato all’arch. Paola Perozzo la progettazione e 

realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni multimediali 

previste nel progetto allestitivo della mostra “IO CANOVA. Genio Europeo”; 

 n.1810/2022 con la quale è stato affidato alla ditta Laser Entertainment srl il noleggio della 

dotazione hardware che costituirà le installazioni multimediali che veicoleranno il software 

progettato dall’arch. Paola Perozzo per la mostra “IO CANOVA. Genio Europeo”;            
 
Considerato quindi la necessità di procedere alla realizzazione dei cablaggi necessari per alimentare e 
collegare n.3 video proiettori presenti all’interno dell’allestimento della mostra ed inoltre per una 
migliore illuminazione di alcune opere esposte in mostra è necessario aggiungere dei collegamenti per 
alimentari alcuni fari da aggiungere in ottagono superiore del museo e procedere all’alimentazione di 
due teche già predisposte con illuminazione interna;  
 
Contattato pertanto la ditta Rossi Jorim Impianti la quale per la realizzazione di quanto sopra 
riportato ha proposto un preventivo, nostro protocollo n.70233 del 11/10/2022, di € 2.021,16 (iva 
esclusa), pari ad € 2.465,82 (iva al 22% compresa), importo ritenuto congruo considerate le ore 
necessarie per effettuare i cablaggi e le integrazioni di collegamento richiesti;   
  
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 
di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta: PPG p.iva: 04121260618, 
dichiarazione acquisita on line in data 04/10/2022, durc inail n. 34885242 e la ditta Rossi Jorim p.iva 
04672880269, dichiarazione acquisita on line in data 20/06/2022, durc inail n. 31779052; 
 
Ritenuto pertanto di affidare: 

1. alla ditta PPG srl p.iva: 04121260618 il servizio di realizzazione e montaggio di un pannello di 

formato 213x131 spessore 10mm, stampa diretta UV in quadricromia e in HD solo fronte 

riproducente l’opera Ritratto di Letizia Ramolino Bonaparte di proprietà della Reggia di Caserta 

prestata ai Musei Civici di Bassano del Grappa per la mostra: IO CANOVA. Genio Europeo,  

2. alla ditta Rossi Jorim il servizio di cablaggio necessario per alimentare e collegare n.3 video 

proiettori presenti all’interno dell’allestimento della mostra ed inoltre i collegamenti necessari 

in ottagono per una migliore illuminazione di alcune opere esposte in mostra e 

all’alimentazione di due teche già predisposte con illuminazione interna; 



 
precisando che si procederà al perfezionamento del relativo contratto secondo gli usi del commercio, 
tramite scambio di corrispondenza; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per gli interventi suddetti possono sussistere rischi 
interferenziali si allega alla presente il relativo DUVRI, al fine di prevenire e risolvere eventuali rischi 
di interferenza; 
 
Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 
 

D E T E R M I NA 
 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Rossi Jorim Impianti p.iva:04672880269 il servizio di cablaggio 

necessario ad alimentare e collegare n.3 video proiettori presenti all’interno dell’allestimento 

della mostra ed inoltre i collegamenti necessari in ottagono per una migliore illuminazione di 

alcune opere esposte in mostra e all’alimentazione di due teche già predisposte con 

illuminazione interna in sede di allestimento della mostra: “IO, CANOVA, genio europeo”;  

 

3. di impegnare a favore della ditta Rossi Jorim Impianti l’importo di € 2.465,82 (iva al 22% 

compresa) che trova copertura nel bilancio 2022 capitolo 491264, (d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, programma 2, titolo 2, macro aggregato 202)_PCF.2.02.01.03.000 dando atto che 

tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 2.02.01.03.999, centro di 

costo Museo, CIG:Z4E3825C2A CUP: I75J22000000002; 

 

4. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta PPG srl p.iva: 04121260618 il servizio di realizzazione e montaggio di un 

pannello di formato 213x131 spessore 10mm, stampa diretta UV in quadricromia e in HD 

solo fronte riproducente l’opera: Ritratto di Letizia Ramolino Bonaparte di proprietà della Reggia 

di Caserta prestata ai Musei Civici di Bassano del Grappa per la mostra: IO CANOVA. Genio 

Europeo; 

 

5. di impegnare a favore della ditta PPG srl la relativa spesa di € 170,00 (iva esclusa), pari ad € 

207,40 (iva al 22% compresa), che trova copertura nel bilancio 2022 impegno n.2301_2022 

assunto con determinazioni dirigenziali n.978/2022 e 1316/2022, bilancio 2022, capitolo 



350448, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.005, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF 

di 5° livello PCF.1.03.02.02.005_CDC MUSEO_CIG: Z0A3820C11 CUP: I75J22000000002; 

 

6. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

7. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal direttore dei Musei Civici di Bassano del Grappa 

previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio, senza l’espletamento di ulteriori 

formalità.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3076_2022 
U sub2301/17_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


